
Сентябрь 2022

ISSN 2713-0592

№ 50



Сентябрь 2022 года  № 50

Постановления Правительства Москвы

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 22 октября 2021 г. № 1663-ПП  
и признании утратившим силу распоряжения Правительства Москвы от 17 октября 2011 г. № 812-РП 
от 30.08.22 № 1843-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               3

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Развитие культурно-туристической среды и сохранение культурного наследия» 
от 30.08.22 № 1900-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               5

О присвоении наименований линейным транспортным объектам города Москвы 
от 06.09.22 № 1914-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               6

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Социальная поддержка жителей города Москвы» 
от 06.09.22 № 1916-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                6

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Развитие культурно-туристической среды и сохранение культурного наследия» 
от 06.09.22 № 1917-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               7

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Развитие образования города Москвы («Столичное образование»)» 
от 06.09.22 № 1918-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                7



2

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Развитие коммунально-инженерной инфраструктуры и энергосбережение» 
от 06.09.22 № 1919-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                8

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 13 сентября 2021 г. № 1418-ПП 
от 06.09.22 № 1921-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               8

Приказы Департамента экономической политики и развития города Москвы

О внесении изменений в приказ от 18.03.2021 № 27-ТР 
от 31.08.22 № 127-ТР  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                 9

О внесении изменений в приказ от 21.12.2021 № 453-ТР 
от 05.09.22 № 128-ТР  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                10

Об установлении платы за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования общества  
с ограниченной ответственностью «Хайфорд» к газораспределительным сетям акционерного  
общества «МОСГАЗ» по индивидуальному проекту 
от 05.09.22 № 129-ТР  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                12

Информация

Уведомление о реорганизации Акционерного общества  
«НЕГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПЕНСИОННЫЙ ФОНД «ДОВЕРИЕ» (АО «НПФ «ДОВЕРИЕ») . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        15



3

Постановления Правительства Москвы

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 22 октября 2021 г. № 1663-ПП и признании утратившим силу распоряжения 
Правительства Москвы от 17 октября 2011 г. № 812-РП

Постановление Правительства Москвы от 30 августа 2022 года № 1843-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 22 октября 2021 г. № 1663-ПП «Об отдельных 
особенностях изменения существенных условий контрак-
та, договора в связи с существенным увеличением цен на 
строительные ресурсы» (в редакции постановления Пра-
вительства Москвы от 29 марта 2022 г. № 453-ПП):

1.1. В преамбуле постановления слова «в 2021 году» 
заменить словами «в 2021 и 2022 годах».

1.2. В пункте 1.3.1 постановления слова «1 января»  
заменить словами «31 декабря».

1.3. Приложение к постановлению дополнить пун-
ктом 1(1) в следующей редакции:

«1(1). В целях определения новой цены контракта, 
договора заказчик направляет сводный сметный расчет в 
Государственное автономное учреждение города Москвы 
«Московская государственная экспертиза» (далее – ГАУ 
«Мосгосэкспертиза») для проведения повторной государ-
ственной экспертизы проектной документации в части 
проверки достоверности определения сметной стоимо-
сти строительства, реконструкции, капитального ремон-
та, сноса объекта капитального строительства, работ по 
сохранению объектов культурного наследия.

Расчет новой цены контракта, договора осуществля-
ется заказчиком после получения положительного заклю-
чения ГАУ «Мосгосэкспертиза» по результатам повторной 
государственной экспертизы проектной документации 
в части проверки достоверности сметной стоимости 
строительства, реконструкции, капитального ремонта, 
сноса объекта капитального строительства, работ по со-
хранению объектов культурного наследия по главам 1–9 
сводного сметного расчета (далее – сметная стоимость), 
определенной в соответствии с пунктами 2 и 6 настоя- 
щего Порядка.».

1.4. Абзац первый пункта 2 приложения к постановле-
нию изложить в следующей редакции:

«2. В случае если обязательства подрядчика (испол-
нителя) выполнены в полном объеме до 1 марта 2022 г., 
пересчет сметной стоимости осуществляется:».

1.5. Пункт 3 приложения к постановлению признать 
утратившим силу.

1.6. Абзац первый пункта 4 приложения к постанов-
лению после слов «контракта, договора» дополнить сло-
вами «в соответствии с пунктом 2 настоящего Порядка».

1.7. Абзац первый пункта 5 приложения к постанов-
лению после слов  «контракта, договора» дополнить сло-
вами «в соответствии с пунктом 2 настоящего Порядка».

1.8. Приложение к постановлению дополнить пун-
ктом 6 в следующей редакции:

«6. При невыполнении подрядчиком (исполнителем) 
обязательств в полном объеме до 1 марта 2022 г. пересчет 
сметной стоимости осуществляется:

 6.1. В случае составления сводного сметного расчета 
в уровне цен до 1 января 2020 г. – с применением к пере-
считанной в уровень цен на январь 2020 года с исполь-
зованием обобщенных индексов изменения стоимости 
строительства, утвержденных Департаментом экономи-
ческой политики и развития города Москвы, сметной сто-
имости следующих укрупненных усредненных индексов 
(с перечислением в сводном сметном расчете укрупнен-
ных усредненных индексов помесячно начиная с марта 
2022 года):

6.1.1. На сентябрь 2022 года – при пересчете сметной 
стоимости в 2022 году.

6.1.2. На декабрь 2022 года – при пересчете сметной 
стоимости в 2023 году.

6.1.3. На дату фактического выполнения в 2022 году 
обязательств по контракту, договору подрядчиком (ис-
полнителем) – при выполнении подрядчиком (исполни-
телем) обязательств по контракту, договору в полном 
объеме до  31 декабря 2022 г.

6.2. В иных случаях – с применением к сметной сто-
имости следующих укрупненных усредненных индексов  
(с перечислением в сводном сметном расчете укрупненных  



4

усредненных индексов помесячно начиная с марта 2022 
года):

6.2.1. На сентябрь 2022 года – при пересчете сметной 
стоимости в 2022 году.

6.2.2. На декабрь 2022 года – при пересчете сметной 
стоимости в 2023 году.

6.2.3. На дату фактического выполнения в 2022 году 
обязательств по контракту, договору подрядчиком (ис-
полнителем) – при выполнении подрядчиком (исполни-
телем) обязательств по контракту, договору в полном 
объеме до  31 декабря 2022 г.».

1.9. Приложение к постановлению дополнить пун-
ктом 7 в следующей редакции:

«7. Расчет новой цены контракта, договора в соответ-
ствии с пунктом 6 настоящего Порядка при наличии пе-
ресчета сметной стоимости в соответствии с пунктом 2  
настоящего Порядка и измененной цены контракта, до-
говора в соответствии с пунктами 4 или 5 настоящего  
Порядка осуществляется по формуле:

ЦН = С +∑((СВЫПi – Нi)/КП х Иi + Нi) + (CОСТ – П – Н1)/
КП х И х КП1 + П + Н1, где:

ЦН – новая цена контракта, договора;
С – стоимость выполненных работ, принятых заказчи-

ком на 1 марта 2022 г.;
СВЫПi – стоимость выполненных работ, принятых за-

казчиком с 1 марта 2022 г. по 31 декабря 2022 г. либо с  
1 марта 2022 г. по дату расчета новой цены контракта, до-
говора – в случае выполнения обязательств подрядчиком 
(исполнителем) в полном объеме до 31 декабря 2022 г.;

Нi – стоимость работ и затрат, не входящих в главы 1–9  
сводного сметного расчета, которая не подлежит индек-
сации и которая включена в стоимость выполненных ра-
бот, принятых заказчиком с 1 марта 2022 г. по 31 декабря 
2022 г. либо с 1 марта 2022 г. по дату расчета новой цены 
контракта, договора – в случае выполнения обязательств 
подрядчиком (исполнителем) в полном объеме до 31 де-
кабря 2022 г. (СВЫПi);

КП – прогнозный коэффициент инфляции, который 
учтен в цене контракта, договора на дату расчета новой 
цены контракта, договора;

Иi – укрупненный усредненный индекс (от уровня цен 
августа 2021 г.), предусмотренный в сводном сметном 
расчете в соответствии с пунктом 6 настоящего Порядка, 
получившем положительное заключение ГАУ «Мосгос-
экспертиза», по каждому месяцу 2022 года, в котором за-
казчиком  приняты работы, начиная с марта 2022 года;

CОСТ – стоимость не принятых на дату расчета новой 
цены контракта, договора работ и затрат;

П – премия за своевременное завершение строитель-
ных работ, включенная в цену контракта, договора, дейст-
вующую на дату расчета новой цены контракта, договора;

Н1 – стоимость не принятых на дату расчета новой 
цены контракта, договора работ и затрат, не входящих в 
главы 1–9 сводного сметного расчета, которая не подле-
жит индексации и которая включена в стоимость не при-
нятых на дату расчета новой цены контракта, договора 
работ и затрат (СОСТ);

И – укрупненный усредненный индекс (от уровня цен 
августа 2021 г.), который применен в сводном сметном 
расчете в соответствии с пунктом 6 настоящего Порядка, 

получившем положительное заключение ГАУ «Мосгос-
экспертиза»;

КП1 – прогнозный коэффициент инфляции, опреде-
ляемый как среднее арифметическое утвержденных Де-
партаментом экономической политики и развития го-
рода Москвы прогнозных коэффициентов инфляции от 
уровня цен сводного сметного расчета, пересчитанного 
в соответствии с пунктом 6 настоящего Порядка, до ме-
сяца окончания выполнения работ, предусмотренного  
в контракте, договоре.».

1.10. Приложение к постановлению дополнить пунк-
том 8 в следующей редакции:

«8. Расчет новой цены контракта, договора в соответ-
ствии с пунктом 6 настоящего Порядка при отсутствии 
пересчета сметной стоимости в соответствии с пунктом 2  
настоящего Порядка и измененной цены контракта, до-
говора в соответствии с пунктами 4 или 5 настоящего  
Порядка осуществляется по формуле:

ЦН = С + ∑((СВЫПi – Нi)/КИ х Иi +Нi) + (CОСТ – П – Н1)/
КИ х И х КП + П + Н1, где:

ЦН – новая цена контракта, договора;
С – стоимость выполненных работ, принятых заказчи-

ком на 1 марта 2022 г.;
СВЫПi – стоимость выполненных работ, принятых за-

казчиком с 1 марта 2022 г. по 31 декабря 2022 г. либо с  
1 марта 2022 г. по дату расчета новой цены контракта, 
договора – в случае выполнения обязательств подряд-
чиком (исполнителем) в полном объеме до 31 декабря 
2022 г.;

Нi – стоимость работ и затрат, не входящих в главы 1–9  
сводного сметного расчета, которая не подлежит индек-
сации и которая включена в стоимость выполненных ра-
бот, принятых заказчиком с 1 марта 2022 г. по 31 декабря 
2022 г. либо с 1 марта 2022 г. по дату расчета новой цены 
контракта, договора – в случае выполнения обязательств 
подрядчиком (исполнителем) в полном объеме до  
31 декабря 2022 г. (СВЫПi);

Иi – укрупненный усредненный индекс либо про-
изведение укрупненного усредненного индекса и обо-
бщенных индексов изменения стоимости строительства, 
которые применены в сводном сметном расчете в соот-
ветствии с пунктом 6 настоящего Порядка, получившем 
положительное заключение ГАУ «Мосгосэкспертиза»,  по 
каждому месяцу 2022 года, в котором заказчиком приня-
ты работы, начиная с марта 2022 года (от уровня цен в 
котором составлен сводный сметный расчет);

КИ – коэффициент инфляции, рассчитываемый как 
произведение индексов фактической и прогнозной ин-
фляции, учтенных при формировании начальной (мак-
симальной) цены контракта, договора, цены контракта, 
договора, заключенного с единственным поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем), цены контракта, дого-
вора, предметом которого одновременно являются под-
готовка проектной документации и (или) выполнение 
инженерных изысканий, выполнение работ по строи-
тельству, реконструкции и (или) капитальному ремонту 
объекта капитального строительства, определенной по 
результатам проверки на предмет достоверности опре-
деления сметной стоимости в ходе проведения государ-
ственной экспертизы проектной документации, цены  



5

договора, определенной по результатам проверки на 
предмет достоверности определения сметной стоимости 
в ходе проведения государственной экспертизы проект-
ной документации;

CОСТ – стоимость не принятых на дату расчета новой 
цены контракта, договора работ и затрат;

П – премия за своевременное завершение строи-
тельных работ, включенная в цену контракта, договора, 
действующую на дату расчета новой цены контракта, до- 
говора;

Н1 – стоимость работ и затрат, не входящих в главы 1–9  
сводного сметного расчета, которая не подлежит индек-
сации и которая включена в стоимость не принятых на 
дату расчета новой цены контракта, договора работ и  
затрат (CОСТ);

И – укрупненный усредненный индекс либо про-
изведение укрупненного усредненного индекса и обо-
бщенных индексов изменения стоимости строительства, 
которые применены в сводном сметном расчете в соот-
ветствии с пунктом 6 настоящего Порядка, получившем 
положительное заключение ГАУ «Мосгосэкспертиза»;

КП – прогнозный коэффициент инфляции, определяе-
мый как среднее арифметическое утвержденных Депар-
таментом экономической политики и развития города 
Москвы прогнозных коэффициентов инфляции от уров-
ня цен сводного сметного расчета, пересчитанного в со-
ответствии с пунктом 6 настоящего Порядка, до месяца 
окончания выполнения работ, предусмотренного в кон-
тракте, договоре.».

2. Признать  утратившим силу распоряжение Прави-
тельства Москвы от 17 октября 2011 г. № 812-РП «О по-
рядке выплаты авансовых платежей и оплаты выполнен-
ных работ».

3. Установить, что определение новой цены кон-
трактов, договоров, по которым заказчиком до дня 
вступления в силу настоящего постановления получено 
положительное заключение Государственного автоном-
ного учреждения города Москвы «Московская государ-
ственная экспертиза» (далее – ГАУ «Мосгосэкспретиза»)  
по итогам проведения повторной государственной экс-
пертизы проектной документации в части проверки 
достоверности определения сметной стоимости строи-
тельства, реконструкции, капитального ремонта, сноса 
объекта капитального строительства, работ по сохра-
нению объектов культурного наследия либо по кото-
рым заказчиком до дня вступления в силу настоящего 
постановления в ГАУ «Мосгосэкспертиза» подано заяв-
ление о проведении такой повторной экспертизы, осу-
ществляется в порядке, установленном постановлением 
Правительства Москвы от 22 октября 2021 г. № 1663-ПП 
«Об отдельных особенностях изменения существенных 
условий контракта, договора в связи с существенным 
увеличением цен на строительные ресурсы» (в редак-
ции, действующей до дня вступления в силу настоящего 
постановления).

4. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики  
и строительства Бочкарева А.Ю. 

Мэр Москвы С.С.Собянин

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Развитие культурно-туристической среды  
и сохранение культурного наследия»

Постановление Правительства Москвы от 30 августа 2022 года № 1900-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы от 
24 ноября  2021 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2022 году субсидию юридическо-
му лицу, указанному в приложении к настоящему поста-
новлению, в рамках реализации Департаментом капи-
тального ремонта города Москвы нового мероприятия 
Государственной программы города Москвы «Развитие 
культурно-туристической среды и сохранение культурно-
го наследия» за счет бюджетных ассигнований согласно 
приложению к настоящему постановлению.

2. Установить, что субсидия предоставляется Госу-
дарственным казенным учреждением города Москвы по 
капитальному ремонту многоквартирных домов города 
Москвы «УКРиС».

3. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам жилищно-коммунального 
хозяйства и благоустройства Бирюкова П.П. 

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1900-ПП от 30.08.2022 г. не подлежит опубликованию.



6

О присвоении наименований линейным транспортным объектам  
города Москвы 

Постановление Правительства Москвы от 6 сентября 2022 года № 1914-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 октя-
бря 1997 г. № 40-70 «О наименовании территориальных 
единиц, улиц и станций метрополитена города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 13 сентября 
2011 г. № 423-ПП «О Городской межведомственной ко-
миссии по наименованию территориальных единиц, 
улиц, станций метрополитена, организаций и других 
объектов города Москвы», решением Городской межве-
домственной комиссии по наименованию территори-
альных единиц, улиц, станций метрополитена, органи-
заций и других объектов города Москвы Правительство  
Москвы постановляет:

1. Присвоить участку проектируемого проезда № 739, 
расположенному в районе Раменки Западного админист-
ративного округа города Москвы от проспекта Генерала 
Дорохова до проектируемого проезда № 1324, наимено-
вание – улица Алексея Баталова.

2. Присвоить участку проектируемого проезда № 739, 
расположенному в районе Раменки Западного админи-
стративного округа города Москвы от проектируемого 
проезда № 1324 до улицы Лобачевского, наименование – 
улица Василия Ланового.

3. Присвоить проектируемому проезду № 739Б, рас-
положенному в районе Раменки Западного администра-
тивного округа города Москвы, наименование – улица 
Сергея Бондарчука.

4. Присвоить проектируемому проезду № 1322А, рас-
положенному в районе Раменки Западного администра-
тивного округа города Москвы, наименование – улица 
Олега Табакова.

5. Присвоить проектируемому проезду № 1322, рас-
положенному в районе Раменки Западного администра-
тивного округа города Москвы, наименование – улица 
Анатолия Папанова.

6. Присвоить проектируемому проезду № 1324А, рас-
положенному в районе Раменки Западного администра-

тивного округа города Москвы, наименование – улица 
Евстигнеева.

7. Присвоить участку проектируемого проезда № 1324 
от проспекта Генерала Дорохова вдоль реки Раменки, рас-
положенному в районе Раменки Западного администра-
тивного округа города Москвы, наименование – улица 
Раневской.

8. Присвоить проектируемому проезду № 3631, рас-
положенному в районе Раменки Западного администра-
тивного округа города Москвы, наименование – улица 
Гайдая.

9. Присвоить северо-западному участку проектируе-
мого проезда № 1323А, примыкающему к проектируемо-
му проезду № 1323, расположенному в районе Раменки 
Западного административного округа города Москвы, 
наименование – улица Янковского.

10. Присвоить юго-восточному участку проектируе-
мого проезда № 1323А, пересекающему проектируемый 
проезд № 739, расположенному в районе Раменки Запад-
ного административного округа города Москвы, наиме-
нование – улица Смоктуновского.

11. Присвоить проектируемому проезду № 739А, рас-
положенному в районе Раменки Западного администра-
тивного округа города Москвы, наименование – улица 
Андрея Миронова.

12. Продлить Мосфильмовскую улицу, расположен-
ную в районе Раменки Западного административного 
округа города Москвы, за счет проектируемого проезда 
№ 1323, продолжающего его участка проектируемого 
проезда № 1324 и проектируемого проезда № 6094А.

13. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Прави-
тельства Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Социальная поддержка жителей города Москвы»

Постановление Правительства Москвы от 6 сентября 2022 года № 1916-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 24 ноября 2021 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2022 году субсидию юридическому 
лицу, указанному в приложении к настоящему постановле-
нию, распределив бюджетные ассигнования в рамках реа-
лизации Департаментом спорта города Москвы соответст-

вующего мероприятия Государственной программы города 
Москвы «Социальная поддержка жителей города Москвы». 

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам региональной безопасности и 
информационной политики Горбенко А.Н.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1916-ПП от 06.09.2022 г. не подлежит опубликованию.



7

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Развитие культурно-туристической среды  
и сохранение культурного наследия»

Постановление Правительства Москвы от 6 сентября 2022 года № 1917-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 24 ноября 2021 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2022 году грант юридическому лицу, 
указанному в приложении к настоящему постановлению, 
в рамках реализации Департаментом культуры города 
Москвы соответствующего мероприятия Государствен-
ной программы города Москвы «Развитие культурно-ту-
ристической среды и сохранение культурного наследия» 
за счет бюджетных ассигнований согласно приложению к 
настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Правитель-
ства Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1917-ПП от 06.09.2022 г. не подлежит опубликованию.

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Развитие образования города Москвы  
(«Столичное образование»)»

Постановление Правительства Москвы от 6 сентября 2022 года № 1918-ПП

В соответствии с положениями об управлении госу-
дарственными программами города Москвы, утвержден-
ными постановлением Правительства Москвы от 4 марта 
2011 г. № 56-ПП «Об утверждении Порядка разработки и 
реализации государственных программ города Москвы», 
Правительство Москвы постановляет:

1. Направить в 2022 году на реализацию Государст-
венной программы города Москвы «Развитие образова-
ния города Москвы («Столичное образование»)» объем 
бюджетных ассигнований согласно приложению к насто-
ящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Правитель-
ства Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1918-ПП от 06.09.2022 г. не подлежит опубликованию.



8

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 13 сентября 2021 г. № 1418-ПП

Постановление Правительства Москвы от 6 сентября 2022 года № 1921-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 13 сентября 2021 г. № 1418-ПП «О государст-
венной информационной системе «Система дистанцион-
ного электронного голосования»:

1.1. Преамбулу постановления изложить в следующей 
редакции:

«В целях обеспечения проведения дистанционного 
электронного голосования, в том числе в целях реали-
зации положений статьи 64.1 Федерального закона от  
12 июня 2002 г. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях изби-
рательных прав и права на участие в референдуме гра-
ждан Российской Федерации», статьи 68.1 Закона города 
Москвы от 6 июля 2005 г. № 38 «Избирательный кодекс 
города Москвы», Правительство Москвы постановляет:». 

1.2. Пункт 1.5.3 приложения к постановлению  
изложить в следующей редакции:

«1.5.3. Формирование списков граждан, участвующих 
в дистанционном электронном голосовании на основа-
нии заявления об участии в дистанционном электронном 
голосовании, списков граждан, принявших участие в ди-
станционном электронном голосовании, и информации 
о гражданах, имеющих возможность принять участие в 
дистанционном электронном голосовании.».

1.3. Пункт 1.5.7 приложения к постановлению при-
знать утратившим силу.

1.4. В пункте 3.5.1 приложения к постановлению слова  
«в целях включения в список избирателей по избиратель-
ному участку для дистанционного электронного голо-
сования, а также в целях дистанционного электронного 
голосования по иным юридически значимым вопросам» 
исключить.

1.5. Пункт 3.5.2 приложения к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«3.5.2. Осуществляют дистанционное электронное 
голосование посредством ГИС ДЭГ с использованием 
персонального компьютера или иного электронного 
устройства, имеющего доступ в информационно-те-
лекоммуникационную сеть Интернет, совместимого с  
ГИС ДЭГ, в соответствии с порядком, определяемым упол-
номоченными государственными органами.».

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на министра Правительства Москвы, ру-
ководителя Департамента информационных технологий 
города Москвы Лысенко Э.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Развитие коммунально-инженерной инфраструктуры  
и энергосбережение»

Постановление Правительства Москвы от 6 сентября 2022 года № 1919-ПП

В соответствии с положениями об управлении госу-
дарственными программами города Москвы, утвержден-
ными постановлением Правительства Москвы от 4 марта 
2011 г. № 56-ПП «Об утверждении Порядка разработки и 
реализации государственных программ города Москвы», 
Правительство Москвы постановляет:

1. Направить в 2022 году на реализацию Государст-
венной программы города Москвы «Развитие коммуналь-
но-инженерной инфраструктуры и энергосбережение» 
объем бюджетных ассигнований согласно приложению к 
настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам жилищно-коммунального 
хозяйства и благоустройства Бирюкова П.П.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1919-ПП от 06.09.2022 г. не подлежит опубликованию.



9

Приказы Департамента экономической политики 
и развития города Москвы 

О внесении изменений в приказ от 18.03.2021 № 27-ТР

Приказ Департамента экономической политики и развития города Москвы от 31 августа 2022 года № 127-ТР

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 
2010 г. № 190-ФЗ «О теплоснабжении», Правилами орга-
низации теплоснабжения в Российской Федерации, утвер-
жденными постановлением Правительства Российской 
Федерации от 08 августа 2012 г. № 808, пунктом 6 Правил 
регулирования цен (тарифов) в сфере теплоснабжения, 
утвержденных постановлением Правительства Россий-
ской Федерации от 22 октября 2012 г. № 1075, Основа-
ми ценообразования в сфере теплоснабжения, утвер-
жденными постановлением Правительства Российской 
Федерации от 22 октября 2012 г. № 1075, Регламентом 
открытия дел об установлении регулируемых цен (тари-
фов) и отмене регулирования тарифов в сфере теплоснаб-
жения, утвержденным приказом Федеральной службы 
по тарифам от 07 июня 2013 г. № 163 (зарегистрирован 
Минюстом России 04 июля 2013 г., регистрационный  
№ 28979), Методическими указаниями по расчету регу-
лируемых цен (тарифов) в сфере теплоснабжения, утвер-
жденными приказом Федеральной службы по тарифам 
от 13 июня 2013 г. № 760-э (зарегистрирован Минюстом 
России 16 июля 2013 г., регистрационный № 29078), и на 
основании протокола заседания правления Департамен-
та экономической политики и развития города Москвы от  
31 августа 2022 г. № ДПР-П-31.08-1/22 приказываю:

1. Внести изменения в приказ Департамента экономи-
ческой политики и развития города Москвы от 18 марта 
2021 г. № 27-ТР «Об установлении долгосрочных тарифов 
на услуги по передаче тепловой энергии, оказываемые 
казенным предприятием «Московская энергетическая 
дирекция», на 2021–2024 годы» (в редакции приказа  
Департамента экономической политики и развития го-
рода Москвы от 15 декабря 2021 г. № 380-ТР), изложив 
приложение № 2 к приказу в редакции согласно приложе-
нию к настоящему приказу.

2. Признать утратившим силу с 01 сентября 2022 г. 
пункт 2 приказа Департамента экономической политики 
и развития города Москвы от 15 декабря 2021 г. № 380-ТР 
«О корректировке на 2022–2024 годы установленных дол-
госрочных тарифов на услуги по передаче тепловой энер-
гии, оказываемые казенным предприятием «Московская 
энергетическая дирекция».

3. Настоящий приказ вступает в силу с 01 сентября 
2022 г.

Заместитель руководителя 
Департамента экономической 
политики и развития 
города Москвы
Д.В.Путин



10

ТАРИФЫ на услуги по передаче тепловой энергии, оказываемые казенным предприятием 
«Московская энергетическая дирекция»

Приложение 
к приказу Департамента экономической 
политики и развития города Москвы 
от 31.08.2022 № 127-ТР

Приложение 2
к приказу Департамента экономической 
политики и развития города Москвы 
от 18.03.2021 № 27-ТР

 № п/п Вид тарифа Год
Вид теплоносителя

Вода Пар

1. Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации тарифов по схеме подключения (без учета НДС)

одноставочный  
руб./Гкал

с 20.03.2021 по 30.06.2021 398,00 –

с 01.07.2021 по 31.12.2021 407,36 –

с 01.01.2022 по 30.06.2022 282,27 –

с 01.07.2022 по 31.08.2022 282,27

с 01.09.2022 по 31.12.2022 266,16 –

с 01.01.2023 по 30.06.2023 266,16 –

с 01.07.2023 по 31.12.2023 282,73 –

с 01.01.2024 по 30.06.2024 279,56

с 01.07.2024 по 31.12.2024 279,56

двухставочный – – –

ставка за тепловую 
энергию руб./Гкал – – –

ставка за содержание 
тепловой мощности 
тыс. руб./Гкал·ч  
в мес.

 – – –

О внесении изменений в приказ от 21.12.2021 № 453-ТР

Приказ Департамента экономической политики и развития города Москвы от 5 сентября 2022 года № 128-ТР

В соответствии с Федеральным законом от 26 марта 
2003 г. № 35-ФЗ «Об электроэнергетике», постановлени-
ем Правительства Российской Федерации от 29 декабря 
2011 г. № 1178 «О ценообразовании в области регулиру-
емых цен (тарифов) в электроэнергетике», Правилами 
технологического присоединения энергопринимающих 
устройств потребителей электрической энергии, объ-
ектов по производству электрической энергии, а также 
объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих 

сетевым организациям и иным лицам, к электрическим 
сетям, утвержденными постановлением Правительства 
Российской Федерации от 27 декабря 2004 г. № 861, Мето-
дическими указаниями по определению размера платы за 
технологическое присоединение к электрическим сетям, 
утвержденными приказом Федеральной антимонополь-
ной службы от 30 июня 2022 г. № 490/22 (зарегистриро-
ван Минюстом России 19 августа 2022 г., регистрацион-
ный № 69710), Регламентом установления цен (тарифов) 



11

и (или) их предельных уровней, предусматривающим по-
рядок регистрации, принятия к рассмотрению и выдачи 
отказов в рассмотрении заявлений об установлении цен 
(тарифов) и (или) их предельных уровней, утвержден-
ным приказом Федеральной антимонопольной службы от 
19 июня 2018 г. № 834/18 (зарегистрирован Минюстом 
России 18 декабря 2018 г., регистрационный № 53047), 
и на основании протокола заседания правления Депар-
тамента экономической политики и развития города  
Москвы от 05 сентября 2022 г. № ДПР-П-05.09-1/22 при-
казываю:

1. Внести следующие изменения в приказ Департа-
мента экономической политики и развития города Мо-
сквы от 21 декабря 2021 г. № 453-ТР «Об установлении 
стандартизированных тарифных ставок, ставок за еди-
ницу максимальной мощности на уровне напряжения  
20 кВ и менее и мощности менее 670 кВт, и формул пла-
ты за технологическое присоединение для расчета платы 
за технологическое присоединение к электрическим се-
тям территориальных сетевых организаций на террито-
рии города Москвы на 2022 год» (в редакции приказов  
Департамента экономической политики и развития города 
Москвы от 27 января 2022 г. № 11-ТР, от 28 января 2022 г.  
№ 15-ТР, от 10 февраля 2022 г. № 18-ТР, от 17 марта  
2022 г. № 44-ТР, от 17 июня 2022 г. № 105-ТР, от 30 июня 
2022 г. № 115-ТР):

1.1. В названии приказа слова «, ставок за единицу 
максимальной мощности на уровне напряжения 20 кВ и 
менее и мощности менее 670 кВт,» исключить.

1.2. Преамбулу приказа после слов «(зарегистрирован 
Минюстом России 18 декабря 2018 г., регистрационный 
№ 53047),» дополнить словами «Методическими указани-
ями по определению размера платы за технологическое 
присоединение к электрическим сетям, утвержденны-
ми приказом Федеральной антимонопольной службы от  
30 июня 2022 г. № 490/22 (зарегистрирован Минюстом 
России 19 августа 2022 г., регистрационный № 69710)  
(далее – Методические указания № 490/22),».

1.3. Признать утратившим силу пункт 1.2 приказа.
1.4. Приложение № 1 к приказу после таблицы допол-

нить абзацем шестым следующего содержания:
«Для заявителей, указанных в пунктах 9, 10, 11 и 12 

Методических указаний № 490/22, стандартизирован-
ные тарифные ставки, формулы и порядок определения 
платы устанавливаются в соответствии с Методическими 
указаниями № 490/22.».

1.5. Пункт 2.7 приложения № 3 к приказу изложить в 
следующей редакции:

«2.7. Если при технологическом присоединении со-
гласно техническим условиям срок выполнения меропри-
ятий по технологическому присоединению предусмотрен 
на период два года, то стоимость мероприятий, учитыва-
емых в плате, рассчитанной в год подачи заявки, индекси-
руется следующим образом:

– 50% стоимости мероприятий, предусмотренных тех-
ническими условиями, определяется в ценах года, соот-
ветствующего году утверждения платы;

– 50% стоимости мероприятий, предусмотренных тех-
ническими условиями, умножается на прогнозный ин-
декс цен производителей по подразделу «Строительство» 
раздела «Капитальные вложения (инвестиции)» на год, 
следующий за годом утверждения платы, публикуемый в 
соответствии со вторым предложением абзаца восьмого 
пункта 87 Основ ценообразования в области регулируе-
мых цен (тарифов) в электроэнергетике, утвержденных 
постановлением Правительства Российской Федерации 
от 29.12.2011 № 1178 (далее – Основы ценообразования) 
(при отсутствии данного индекса используется индекс 
потребительских цен).

Если при технологическом присоединении по иници-
ативе (обращению) Заявителя, максимальная мощность 
энергопринимающих устройств которого составляет не 
менее 670 кВт, установлены сроки выполнения меропри-
ятий по технологическому присоединению более двух лет 
(но не более четырех лет), то стоимость мероприятий, 
учитываемых в плате, рассчитанной в год подачи заявки, 
индексируется следующим образом:

– 50% стоимости мероприятий, предусмотренных 
техническими условиями, умножается на произведение 
прогнозных индексов цен производителей по подразделу 
«Строительство» раздела «Капитальные вложения (инве-
стиции)», публикуемых в соответствии со вторым пред-
ложением абзаца восьмого пункта 87 Основ ценообразо-
вания на соответствующий год (при отсутствии данного 
индекса используется индекс потребительских цен на со-
ответствующий год) за половину периода, указанного в 
технических условиях, начиная с года, следующего за го-
дом утверждения платы;

– 50% стоимости мероприятий, предусмотренных 
техническими условиями, умножается на произведение 
прогнозных индексов цен производителей по подразделу 
«Строительство» раздела «Капитальные вложения (инве-
стиции)», публикуемых в соответствии со вторым пред-
ложением абзаца восьмого пункта 87 Основ ценообразо-
вания на соответствующий год (при отсутствии данного 
индекса используется индекс потребительских цен на со-
ответствующий год) за период, указанный в технических 
условиях, начиная с года, следующего за годом утвержде-
ния платы.».

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его офи-
циального опубликования.

Заместитель руководителя 
Департамента экономической 
политики и развития 
города Москвы
Д.В.Путин



12

Об установлении платы за технологическое присоединение 
газоиспользующего оборудования общества с ограниченной  
ответственностью «Хайфорд» к газораспределительным сетям  
акционерного общества «МОСГАЗ» по индивидуальному проекту

Приказ Департамента экономической политики и развития города Москвы от 5 сентября 2022 года № 129-ТР

В соответствии с Федеральным законом от 31 марта 
1999 г. № 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Феде-
рации», Основными положениями формирования и го-
сударственного регулирования цен на газ, тарифов на 
услуги по его транспортировке, платы за технологиче-
ское присоединение газоиспользующего оборудования к 
газораспределительным сетям на территории Российской 
Федерации и платы за технологическое присоединение к 
магистральным газопроводам строящихся и реконструи-
руемых газопроводов, предназначенных для транспорти-
ровки газа от магистральных газопроводов до объектов 
капитального строительства, и газопроводов, предназ-
наченных для транспортировки газа от месторождений 
природного газа до магистрального газопровода, утвер-
жденными постановлением Правительства Российской 
Федерации от 29 декабря 2000 г. № 1021, Правилами 
подключения (технологического присоединения) газо-
использующего оборудования и объектов капитального 
строительства к сетям газораспределения, утвержден-
ными постановлением Правительства Российской Фе-
дерации от 13 сентября 2021 г. № 1547, Методическими 
указаниями по расчету размера платы за технологиче-
ское присоединение газоиспользующего оборудования 
к газораспределительным сетям и (или) размеров стан-
дартизированных тарифных ставок, определяющих ее 
величину, утвержденными приказом Федеральной ан-
тимонопольной службы от 16 августа 2018 г. № 1151/18 
(зарегистрирован Минюстом России 05 декабря 2018 г., 
регистрационный № 52888), и на основании протокола 
заседания правления Департамента экономической по-
литики и развития города Москвы от 05 сентября 2022 г. 
№ ДПР-П-05.09-2/22 приказываю:

1. Установить плату за технологическое присоеди-
нение объекта капитального строительства общества 
с ограниченной ответственностью «Хайфорд» (ОГРН 
5177746143856) – «Нежилые здания» по адресу: г. Мос-
ква, пер. Орлово-Давыдковский, д. 2а, стр. 1, 2, 3, 4, к 
газораспределительным сетям акционерного общества 
«МОСГАЗ» (ОГРН 1127747295686) по индивидуальному 
проекту в размере 28 592,73 тыс. рублей (без учета НДС) 
согласно приложению к настоящему приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его офи-
циального опубликования.

Заместитель руководителя 
Департамента экономической 
политики и развития 
города Москвы
Д.В.Путин

РАСЧЕТ размера платы за технологическое присоединение объекта капитального строительства 
общества с ограниченной ответственностью «Хайфорд» – «Нежилые здания» по адресу:  
г. Москва, пер. Орлово-Давыдковский, д. 2а, стр. 1, 2, 3, 4, к газораспределительным сетям 
акционерного общества «МОСГАЗ» по индивидуальному проекту

Приложение 
к приказу Департамента экономической 
политики и развития города Москвы 
от 05.09.2022 № 129-ТР

№ п/п Показатели Единица измерения Значение показателя

1 2 3 4

1. Расходы на разработку проектной документации тыс. руб. 6 112,51

2. Расходы на выполнение технических условий, в т.ч. тыс. руб. 16 539,64



13

№ п/п Показатели Единица измерения Значение показателя

1 2 3 4

2.1. Строительство (реконструкция) стальных  
газопроводов тыс. руб. 0,00

2.1.1. Наземная (надземная) прокладка тыс. руб. 0,00

2.1.1.1. 158 мм и менее тыс. руб. 0,00

2.1.1.2. 159–218 мм тыс. руб. 0,00

2.1.1.3. 219–272 мм тыс. руб. 0,00

2.1.1.4. 273–324 мм тыс. руб. 0,00

2.1.1.5. 325–425 мм тыс. руб. 0,00

2.1.1.6. 426–529 мм тыс. руб. 0,00

2.1.1.7. 530 мм и выше тыс. руб. 0,00

2.1.2. Подземная прокладка тыс. руб. 0,00

2.1.2.1. 158 мм и менее тыс. руб. 0,00

2.1.2.2. 159–218 мм тыс. руб. 0,00

2.1.2.3. 219–272 мм тыс. руб. 0,00

2.1.2.4. 273–324 мм тыс. руб. 0,00

2.1.2.5. 325–425 мм тыс. руб. 0,00

2.1.2.6. 426–529 мм тыс. руб. 0,00

2.1.2.7. 530 мм и выше тыс. руб. 0,00

2.2. Строительство (реконструкция) полиэтиленовых 
газопроводов тыс. руб. 16 539,64

2.2.1. 109 мм и менее тыс. руб. 5 132,62

2.2.2. 110–159 мм тыс. руб. 11 407,02

2.2.3. 160–224 мм тыс. руб. 0,00

2.2.4. 225–314 мм тыс. руб. 0,00

2.2.5. 315–399 мм тыс. руб. 0,00

2.2.6. 400 мм и выше тыс. руб. 0,00

2.3. Строительство (реконструкция) газорегуляторных 
пунктов тыс. руб. 0,00

2.3.1. до 40 куб. метров в час тыс. руб. 0,00

2.3.2. 40–99 куб. метров в час тыс. руб. 0,00

2.3.3. 100–399 куб. метров в час тыс. руб. 0,00

2.3.4. 400–999 куб. метров в час тыс. руб. 0,00



14

№ п/п Показатели Единица измерения Значение показателя

1 2 3 4

2.3.5. 1000–1999 куб. метров в час тыс. руб. 0,00

2.3.6. 2000–2999 куб. метров в час тыс. руб. 0,00

2.3.7. 3000–3999 куб. метров в час тыс. руб. 0,00

2.3.8. 4000–4999 куб. метров в час тыс. руб. 0,00

2.3.9. 5000–9999 куб. метров в час тыс. руб. 0,00

2.3.10. 10000–19999 куб. метров в час тыс. руб. 0,00

2.3.11. 20000–29999 куб. метров в час тыс. руб. 0,00

2.3.12. 30000 куб. метров в час и выше тыс. руб. 0,00

2.4. Строительство (реконструкция) систем электрохи-
мической (катодной) защиты тыс. руб. 0,00

2.4.1. до 1кВт тыс. руб. 0,00

2.4.2. от 1 кВт до 2 кВт тыс. руб. 0,00

2.4.3. от 2 кВт до 3 кВт тыс. руб. 0,00

2.4.4. свыше 3 кВт тыс. руб. 0,00

2.5. Расходы на ликвидацию дефицита пропускной спо-
собности существующих сетей газораспределения тыс. руб. 0,00

3. Расходы, связанные с мониторингом выполнения 
Заявителем технических условий тыс. руб. 4,15

4.

Расходы, связанные с осуществлением фактического 
подключения (технологического присоединения) 
объектов капитального строительства Заявителя к 
сети газораспределения и проведением пуска газа

тыс. руб. 217,88

5. Эффективная ставка налога на прибыль % 20,00

6. Налог на прибыль тыс. руб. 5 718,55

7.
Расходы на проведение мероприятий по технологи-
ческому присоединению газоиспользующего обору-
дования заявителя, всего

тыс. руб. 28 592,73



15

Информация

Уведомление о реорганизации Акционерного общества 
«НЕГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПЕНСИОННЫЙ ФОНД «ДОВЕРИЕ»  
(АО «НПФ «ДОВЕРИЕ»)

Акционерное общество «НЕГОСУДАРСТВЕННЫЙ 
ПЕНСИОННЫЙ ФОНД «ДОВЕРИЕ» (АО «НПФ «ДОВЕРИЕ», 
ОГРН 1145658026018, ИНН 5610163220, КПП 773001001, 
место нахождения: 121151, Г. МОСКВА, НАБ. ТАРАСА 
ШЕВЧЕНКО, Д. 23А, ЭТАЖ 19 ПОМЕЩ./КОМ. I/19, ГЕНЕ-
РАЛЬНЫЙ ДИРЕКТОР Михальчук Владимир Юрьевич,  
e-mail: kanshin.denis@gmail.com, тел. 79037195511) уве-
домляет о том, что 9 августа 2022 года единственным 
акционером АО «НПФ «ДОВЕРИЕ» (Решение № Б/Н от  
9 августа 2022 года) принято решение о реорганизации 
в форме присоединения к нему АКЦИОНЕРНОГО ОБ-
ЩЕСТВА «НЕГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПЕНСИОННЫЙ Фонд 
«СТРОЙКОМПЛЕКС» (АО «НПФ «СТРОЙКОМПЛЕКС», 
ОГРН 1147799013603, ИНН 7727046191, КПП 772801001, 
место нахождения: 117630, Г. МОСКВА, УЛ. ОБРУЧЕВА, 
Д. 23, К. 3, ЭТ.ПОМ.КОМ 8.XXII.8, 79037195511, Каньшин 
Денис Викторович (ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ДИРЕКТОР)). 

Требования кредиторов могут быть предъявлены не 
позднее 30 дней с даты последнего опубликования уве-
домления о реорганизации по адресу: 121151, Г. МОСКВА, 
НАБ. ТАРАСА ШЕВЧЕНКО, Д. 23А, ЭТАЖ 19 ПОМЕЩ./КОМ. 
I/19, e-mail: kanshin.denis@gmail.com, тел. 79037195511. 

Указанная выше реорганизация началась 09 августа 
2022 года и должна завершиться 17 декабря 2022 года. 
АО «НПФ «Доверие» продолжит свою деятельность далее 
по прежнему его местонахождению: 121151, РОССИЯ,  
Г. МОСКВА, ВН.ТЕР.Г. МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ДОРОГО- 
МИЛОВО, ТАРАСА ШЕВЧЕНКО НАБ., Д. 23А, ЭТАЖ 19,  
ПОМЕЩ./КОМ. I/19. 

Заявления вкладчиков, участников и застрахованных 
лиц в связи с реорганизацией Фондов могут подаваться в 
Фонды в письменной форме с нотариально удостоверен-
ной подписью заявителя. 

Кредиторы Фонда по обязательствам, отличным от 
обязательств, возникших из пенсионных договоров и до-
говоров об обязательном пенсионном страховании, а так-
же иных обязательств, связанных с исполнением этих до-
говоров, вправе потребовать досрочного исполнения или 
прекращения обязательств фондом и возмещения связан-
ных с этим убытков. Кредиторы Фонда по обязательствам, 
возникшим из пенсионных договоров, вправе потребовать 
досрочного прекращения обязательств и выплаты им вы-
купной суммы или перевода ее в другой фонд по их выбору 
в связи с реорганизацией Фонда, если возможность выпла-
ты выкупной суммы или перевода ее в другой фонд при 
расторжении договора прямо предусмотрена пенсионным 
договором и пенсионными правилами Фонда. Размер вы-
купной суммы определяется в соответствии с пенсионным 
договором и пенсионными правилами Фонда. 

Требования досрочного исполнения или прекраще-
ния обязательств Фонда и возмещения связанных с этим 
убытков либо требования о выплате выкупной суммы 
или переводе ее в другой фонд направляются кредитора-
ми Фонда в письменной форме в течение тридцати дней 
с даты последнего опубликования Фондом уведомления 
о реорганизации Фонда либо в течение тридцати дней с 
даты получения ими уведомления в письменной форме 
или в форме электронного сообщения о начале процедуры  
реорганизации Фонда (Фондов).



Сентябрь 2022 года    № 50

16

Учредитель: Департамент средств массовой информации  

и рекламы города Москвы

Издатель: АО «Редакция газеты «Вечерняя Москва»

Главный редактор: Тарапата Юлия Александровна

Зам. главного редактора: Трухачев Александр Викторович

Ответственный секретарь: Акульшин Павел Александрович

Адрес редакции: 127015, Москва, Бумажный пр-д, 14, стр. 2

Тел. (499) 557-04-24, доб. 450

E-mail: vestnikmoscow@vm.ru

Выпуск осуществлен при финансовой поддержке Департамента 

средств массовой информации и рекламы города Москвы

Журнал зарегистрирован Федеральной службой по надзору в сфере 

связи, информационный технологий и массовых коммуникаций. 

Свидетельство ПИ № ФС 77-81024 от 30.04.2021. Территория 

распространения: Российская Федерация. Цена свободная

Подписной индекс по каталогу АО «Почта России»

на второе полугодие 2022 года: ПС085

Периодичность издания: минимально 6 раз в месяц

Электронная версия журнала на сайте: vestnikmoscow.mos.ru

Подписано в печать: 07.09.22

Дата выхода в свет: 08.09.2022

Отпечатано: ОАО «Подольская фабрика офсетной печати»,

142100, Московская обл., г. Подольск, Революционный пр-т, 80/42

Тираж 2600 экз.

Заказ №


